F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº31/2017

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezassete, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- De acordo com o artº 28 da Lei nº 169/99 de 18 de setembro e artº 18º da Lei nº 75/2013 de

12 de setembro, informo que pretendo exercer as minhas funções em regime de meio tempo,

atribuindo ao 1º Vogal desta Junta de Freguesia, Carlos Alberto do Rio Salvador, o outro meio

tempo, sendo que a verba necessária ao pagamento das remunerações e encargos será

assegurada pelo Orçamento de Estado, conforme o artigo 10º da Lei 11/96 de 18 de abril, na

última redação dada pela Lei nº 36/2004 de 13 de agosto.--------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

CCDRA

Presente e-mail com entrada nº 1775 de 27/11/2017 remetendo parecer jurídico relativo a

exercício de funções a tempo inteiro e a meio tempo do Presidente e Vogal da Junta de

Freguesia.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento. Aprovada a presente proposta por

unanimidade”.-----------------------------------------------------------------------------------------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 1782 de 27/11/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o mês de dezembro.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação nos moldes

dos pedidos anteriores”.------------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1783 de 27/11/2017 remetendo informação relativa a formação

financeira.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia não se fará

representar por indisponibilidade de agenda”.-----------------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 31/2017 –  07 DEZEMBRO

PAULA CRISTINA VICENTE DOS SANTOS

Presente e-mail com entrada nº 1785 de 28/11/2017 remetendo carta relativa a mobilidade

intercarreiras.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

AMCA

Presente e-mail com entrada nº 1792 de 29/12/2017 remetendo convite para almoço de Natal.-

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo 2º Vogal, Sr. Carlos do Rio Salvador, em substituição do Presidente da Junta”.-

SÓNIA LUZ

Presente e-mail com entrada nº 1796 de 30/11/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 28 de dezembro.--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

regulamento em vigor”.-------------------------------------------------------------------------------------

JOSÉ PACHECO

Presente e-mail com entrada nº 1797 de 30/11/2017 remetendo informação relativa a

lançamento de um livro.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Não dispomos de verba

orçamentada para o solicitado”.---------------------------------------------------------------------------

ANABELA CATARINO

Presente e-mail com entrada nº 1805 de 04/12/2017 desistindo do ATL e solicitando o não

pagamento das mensalidades.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Efetuar cálculo em divida e

informar que se pretender voltar a matricular o educando, terá de pagar o valor em dívida”.----

ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO – COMISSÃO DE FINALISTAS

Presente e-mail com entrada nº 1806 de 04/12/2017 solicitando a oferta de medalhas, a cedência

do Salão do Povo para o dia 27/01/2018 e o Pavilhão para o dia 03/03/2018.----------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia irá apoiar com

a oferta das medalhas solicitadas”.------------------------------------------------------------------------

FREGUESIA DE PORTO COVO

Presente e-mail com entrada nº 1809 de 04/12/2017 remendo convite para almoço de Natal dos

idosos da freguesia de Porto Covo.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Tesoureiro, Sr. José Castanheira”.----------------------------------------------------

LIMPHIGIMED

Presente e-mail com entrada nº 1819 de 05/12/2017 remetendo orçamento de carro de limpeza.-

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Foi adjudicado a outra empresa por

apresentar um preço economicamente mais favorável”.-----------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 31/2017 –  07 DEZEMBRO

CASA DAS JANELAS

Presente e-mail com entrada nº 1820 de 05/12/2017 remetendo orçamento referente a

fornecimento e montagem de vidro duplo para o Pavilhão.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Apresentado orçamento à

seguradora Mútua dos Pescadores para substituição do vidro temperado do Pavilhão da Junta

de Freguesia de Sines, a aguardar aprovação da seguradora para eventual adjudicação”.---------

ARTUR & GUERREIRO

Presente e-mail com entrada nº 1822 de 05/12/2017 remetendo orçamento de carro de limpeza.-

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Foi adjudicado a outra empresa por

apresentar um preço economicamente mais favorável”.-----------------------------------------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 1824 de 05/12/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 20 de janeiro de 2018 para a realização de workshop de danças Afro-Latinas.--------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente ofício com entrada nº 1826 de 05/12/2017 remetendo convite para almoço de Natal a

realizar dia 19 de dezembro.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia de Sines fará

representar-se pelo executivo, com exceção do 1º Vogal”.--------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1828 de 05/12/2017 remetendo convite para estar presente no

almoço de Natal dos frequentadores dos Espaços Séniores, no dia 12 de dezembro.--------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta e 2º Vogal”.-------------------------------------------------------

TÂNIA PATRÍCIA DA SILVA PALMA

Presente carta com entrada nº 1832 de 06/12/2017 solicitando o não pagamento das

mensalidades do ATL.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Informar que a criança poderá

frequentar o ATL sem efetuar o pagamento das mensalidades”.--------------------------------------

JOSÉ MANUEL O BRISSOS

Presente e-mail com entrada nº 1836 de 06/12/2017 remetendo orçamento de carro de limpeza.-

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Adjudicar a aquisição do carro de

limpeza pelo valor de 83,16 €”.----------------------------------------------------------------------------

TELGAL

Presente e-mail com entrada nº 1837 de 06/12/2017 remetendo proposta de preços referente a

reparação da impressora HP Laser Jet P3015.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Adjudicar à Telgal a presente

proposta pelo valor de 295,20 €”.-------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 31/2017 –  07 DEZEMBRO

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico do mês de outubro de 2017.-

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

O 1º VOGAL

__________________________________

2º VOGAL

____________________________________